ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH            Tây Sơn, ngày        tháng 5 năm 2021

V/v cung cấp thông tin về tình

hình hoạt động đối ngoại 6 tháng

đầu năm và phương hướng, nhiệm

vụ 6 tháng cuối năm 2022

           Kính gửi:

    - Ủy ban MTTQVN huyện;

    - Trung tâm Y tế huyện;

    - Hội Chữ thập đỏ huyện;

    - Phòng Tư pháp huyện;

    - Công an huyện;

    - Phòng Lao động - TB&XH huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

 Theo Công văn số 460/SNgV-VP ngày 31/5/2022 của Sở Ngoại vụ Bình Định

về việc phối hợp cung cấp thông tin về tình hình thực hiện hoạt động đối ngoại 6

tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của tỉnh Bình

Định, Chủ tịch UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan

căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị báo cáo một số nội dung cụ thể như sau:

 I. Kết quả hoạt động đối ngoại 6 tháng đầu năm 2022

1. Công tác đoàn vào, tiếp khách quốc tế

- Thống kê số lượng đoàn vào (có thực hiện thủ tục xuất nhập cảnh vào Việt

Nam) và tiếp khách quốc tế (các đoàn của các tổ chức, cá nhân người nước ngoài

đến thăm, làm việc, hoặc phối hợp thực hiện một số hoạt động nhân đạo, từ thiện

trên địa bàn huyện) (Mẫu số 01 kèm theo);

- Tăng/giảm so với cùng kỳ năm 2021;

2. Công tác tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế

- Thống kê số lượng các cuộc họp, các buổi tập huấn do các tổ chức có yếu tố

nước ngoài tổ chức, hoặc có giảng viên, chuyên gia người nước ngoài dự (Mẫu 03

kèm theo);

- Tăng/giảm so với cùng kỳ năm 2021;

- Việc tuân thủ các quy định tại Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày

21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ đối với việc xin phép, tổ chức và báo cáo kết

quả tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế.

3. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân

- Tình hình xuất nhập cảnh (số liệu về người địa phương xuất cảnh ra nước

ngoài, kể cả xuất khẩu lao động);

- Tình hình công dân địa phương vi phạm pháp luật nước ngoài (số lượng

công dân xuất cảnh, cư trú và lao động trái phép tại nước ngoài);

- Số liệu công dân nước ngoài vi phạm pháp luật Việt Nam, bị đưa ra xét xử,

thi hành án và hoạt động thăm lãnh sự của Cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt

Nam;

- Các hoạt động phối hợp ứng phó thảm họa thiên tai, cứu hộ, cứu nạn hoặc

xử lý các tình huống khẩn cấp tại địa phương và ở nước ngoài xảy ra đối với công

dân Việt Nam hoặc người nước ngoài.

4. Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài

- Tình hình, số lượng và hoạt động của kiều bào đang sinh sống, đầu tư, kinh

doanh, hợp tác nghiên cứu văn hóa, khoa học kỹ thuật, giáo dục đào tạo, thăm thân,

du lịch tại huyện (tăng, giảm so với năm trước, nguyên nhân); nghiên cứu, đánh giá

số lượng kiều bào là người địa phương hiện đang sinh sống ở nước ngoài;

- Thông tin về các dự án của kiều bào tại huyện Tây Sơn (số lượng, quy mô,

số vốn, lĩnh vực hoạt động…);

- Công tác liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài tại huyện (giải quyết

khiếu kiện, tố cáo, khen thưởng, các lĩnh vực tư pháp khác …);

- Thông tin về người Việt Nam có công đang định cư ở nước ngoài;

5. Khó khăn vướng mắc, nguyên nhân

- Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các công tác nêu trên

tại cơ quan, đơn vị, địa phương; những mặt làm được và chưa làm được.

- Nguyên nhân chủ quan và khách quan.

 6. Đề xuất giải pháp, kiến nghị để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác

đối với từng nội dung

 II. Nêu phương hướng, nhiệm vụ công tác đối ngoại 6 tháng cuối năm

2022.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổng hợp, báo cáo cho

UBND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND huyện) trước ngày 04/6/2022 để tổng

hợp, báo cáo kịp thời cho Sở Ngoại vụ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PCVP, CV;

- Lưu: VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-31T16:07:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-01T07:51:22+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-01T08:00:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-01T08:00:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-01T08:00:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-01T08:00:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!